ПРОТОКОЛ №2
заседания Совета по инвестициям и развитию малого и среднего
предпринимательства при Администрации Байкаловского муниципального
района

с.Байкалово 29 июня 2022 г.
Пр нсутствуют:

• Заместитель Председателя Совета: Федотова Л.В. заместитель главы
администрации Байкаловского муниципального района - начальник отдела
экономики и имущества.

• Секретарь Совета: Рогозина Т.М. - главный специалист отдела экономики и
имущества Администрации Байкаловского муниципального района.

• Члены Совета:

1 )Папулова Г.И. - главный специалист отдела экономики и имущества
Администрации Байкаловского муниципального района;

2)Пелевина Л.Л.- Председатель Байкаловского потребительского общества (по
согласованию);

3) Кузеванова О.А. - главный специалист отдела экономики и имущества
Администрации Байкаловского муниципального района;

4)Коновалова Е.В.- главный специалист Байкаловского Управления АПКиП (по
согласованию);

5)Иванов А.Н. - директор ООО «Экспресс» (по согласованию);
6)Вздорнова Г.А.- индивидуальный предприниматель (по согласованию);
7) Серков A.M.- Начальник Отдела архитектуры, строительства и окружающей
среды, главный архитектор Администрации Байкаловского муниципального
района.
8)Новопашин И.Н.- индивидуальный предприниматель (по согласованию);
9)Савина А.Г.-директор Фонда поддержки малого предпринимательства
муниципального образования «город Ирбит» (по согласованию);
10)Бургаева А.Н.-директор ООО «Фортуна» (по согласованию);
I I) Казакова О.В.- индивидуальный предприниматель (по согласованию);
12)Кузеванова З.А.- индивидуальный предприниматель (по согласованию);
13)Мясникова Т.В.- Председатель Еланского потребительского общества (по

согласованию).
Отсутствуют:

1)Галицкая Я.В.- индивидуальный предприниматель (по согласованию);
2)Меренкова Л.В.-Индивидуальный предприниматель Глава крестьянского

(фермерского) хозяйства (по согласованию);
3)Клевец Н.В.- Председатель правления Байкаловского Районного Союза

потребительских обществ;
4)Кукарских Н.И.- Председатель Городищенского потребительского общества (по

согласованию);
5)Ударцева П.В,- индивидуальный предприниматель (по согласованию);
6)Скоморохов В.А,- индивидуальный предприниматель (по согласованию);
7)Дорожкин А.Г. -глава администрации Байкаловского муниципального района -

председатель Совета.
8) Черпаков С.В. - директор ООО «РозТ» (по согласованию);
9) Вздорнова Г.А.- индивидуальный предприниматель (по согласованию);

Приглашены:
Снигирев А.П.-заместитель главы Краснополянского сельского поселения
Белоногов Н А . - заместитель главы Байкаловского сельского поселения

Повестка дня:
1) О работе Информационно-консультационного центра с.Байкалово за первое
полугодие.
О проведении мероприятия «Школа бизнеса» (Савина А.Г.);
2) О хозяйственной деятельности ООО «Экспресс», итоги деятельности за 2021 год.
(Иванов А.Н.);
3) Оценка деятельности органов местного самоуправления муниципальных
образований по выдаче разрешений в сфере строительства. Эффективность процедур
по подключению к сетям водоснабжения и водоотведения (Серков A.M.);
4) Об оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства (Рогозина Т.М.):
-Об оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства на возмещение части затрат по участию в выставочно-
ярмарочных мероприятиях.
Общественная экспертиза: Проект Постановления администрации БМР «Об
утверждении порядка предоставления субсидии в 2022 году субъектам малого и
среднего предпринимательства Байкаловского муниципального района, в целях
возмещения части затрат по участию в выставках, ярмарках, профессиональных
конкурсах».
- О предоставлении субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на
технологическое присоединение к объектам электросетевого хозяйства.
Общественная экспертиза: Проект Постановления администрации БМР «Об
утверждении положения о порядке предоставления субсидии в 2022 году по затратам
субъектов малого и среднего предпринимательства на технологическое
присоединение к объектам электросетевого хозяйства на территории Байкаловского
муниципального района».
- О предоставлении субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства в
целях возмещения части затрат на создание собственного дела.
Общественная экспертиза: Проект Постановления администрации БМР «Об
утверждении положения о порядке предоставления субсидии в 2022 году вновь
созданным субъектам малого и среднего предпринимательства в целях возмещения
части затрат на создание собственного дела на территории Байкаловского
муниципального района»
- Об утверждении Положения о порядке предоставления грантов в форме субсидий в
2022 году победителям трудового соревнования среди сельхозтоваропроизводителей
агропромышленного комплекса по достижению наивысших показателей на
территории Байкаловского муниципального района
- Об утверждении Порядка предоставления субсидии в 2022 году субъектам малого и
среднего предпринимательства на возмещение части затрат при осуществлении
деятельности связанной с социальной направленностью на территории Байкааовского
муниципального района (Рогозина Т.М.); *
5) О проведении районного конкурса «Лучший объект потребительского рынка
Байкаловского района в 2022 году» (Рогозина Т.М.)
6)Создание системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса) в органах
местного самоуправления муниципального образования (Федотова Л.В.).
7) Подведение итогов работы Совета по инвестициям и развитию малого и среднего
предпринимательства при администрации Байкаловского муниципального района за 2
квартап 2022 года (Федотова Л.В.).

Открытие заседания Совета.
Федотова Л.В.: ознакомила членов Совета с повесткой дня, с рассматриваемыми
вопросами.

Дополнительных вопросов и предложений не поступило.

1. О работе Информационно-консультационного центра с.Байкалово за первое
полугодие. О проведении мероприятия «.Школа бизнеса» (Савина АГ. )

Между Администрацией Байкаловского муниципального района и информационно-
консультационным центром с.Байкалово ежегодно заключается соглашение,
обеспечивающее доступность получения и предоставление предпринимателям
консультаций и деловых услуг. СМСП оказываются консультации по вопросам
бизнес-планирования, регистрации ИП, налогообложению, бухгалтерскому учету,
отчетности через интернет, онлайн информирование о последних изменениях в
законодательстве в месенджере Ватсап, группе Фонда ПМП, рассылка информации на
электронную почту и т.д.

За отчетный период: в рамках соглашения с информационно-консультационным
центром с.Байкалово для индивидуальных предпринимателей проведен один
семйнарна тему: «Куаринг или как вместо 2% платить банку 0,7% за прием безнала».
В семинаре приняли участие 10 СМСП Байкаловского района. Оказано
информационно-консультационных услуг субъектам МСП в количестве 50 человек.

С целью развития молодежного предпринимательства в 4 квартале планируется
проведение обучающего семинара для учащихся школ и студентов Байкаловского
филиала ГАГТОУ СО «СТАЭТ». 'Гак же пройдет консультирование молодых
граждан по вопросам подготовки бизнес- проектов.

2. О хозяйственной деятельности ООО «Экспресс», итоги деятельности за 2021
год. (Иванов А.Н.)

На территории Байкаловского района организация ООО «Экспресс» осуществляет
деятельность по перевозкам пассажиров автобусами по регулярным маршрутам.

Автопарк технически устарел и требует замены. На данный момент обновить
автопарк своими силами не представляется возможным. Администрацией
Байкаловского муниципального района ООО «Экспресс» передано семь автобусов.

Некоторые автобусные маршруты экономически не выгодные (Н: рейс с.
Байкалово-Ирбит. т.к. в основном на данном рейсе ездят льготные категории
граждан). Т а к ж е организация воспользовалась мерами государственной поддержки,
которые помогли сохранить штат сотрудников.

3. Оценка деятельности органов местного самоуправления муниципальных
образований по выдаче разрешений в сфере строительства. Эффективность
процедур по подключению к сетям водоснабжения и водоотведения (Серков
A.M.)

В 202] году выдано одно разрешение на строительство. За текущий «период 2022
года заявления о выдаче разрешений на строительство не поступали. Анализируя
предыдущие года, наблюдается снижение темпов строительства (подорожание
стройматериалов). В 2021 году введено 5 объектов капитального строительства
общей площадью 3189 кв.м. Разрешение на строительство выдается в течение 5
рабочих дней, а разрешение на ввод объекта в эксплуатацию 5 рабочих дней с
момента регистрации заявления.

4. Об оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства (Рогозина Т.М.).

В 2022 году в рамках ФЗ- 209- Администрацией МО Байкаловский муниципальный
район предусмотрены следующие преференции СМСП:

1 .Субсидия на возмещения части затрат по участию в выставочно -ярмарочных
мероприятиях планируется предоставить -одну субсидию (общая сумма
запланированных средств-40 тыс. руб.)
2.Субсидия на технологическое присоединение к объектам электросетевого хозяйства
планируется предоставить -одну субсидию (общая сумма запланированных средств-
280 тыс. руб.).

3.Субсидия на технологическое присоединение к объектам газового хозяйства-одна
субсидия (общая сумма запланированных средств-100 тыс.руб).
4.Субсидия на возмещение части затрат при создании собственного дела.
Планируется предоставить -одну субсидию (общая сумма запланированных средств-
160 тыс.руб).
5. Предоставление субсидии на возмещение части затрат .при осуществлении
деятельности связанной с социальной направленностью на территории Байкаловского
муниципального района - одну субсидию (общая сумма запланированных средств-20
тыс.руб).
6. Предоставление субсидии на возмещение затрат, связанных с приобретением
оборудования и (или) иных затрат в целях создания и (или) развития и (или)
модернизации производства товаров на территории Байкаловского муниципального
района одну субсидию (общая сумма запланированных средств-250 тыс.руб).
7. Предоставления грантов в форме субсидий в 2022 году победителям трудового
соревнования среди сельхозтоваропроизводителей агропромышленного комплекса по
достижению наивысших показателей на территории Байкаловского муниципального
района-(общая сумма запланированных средств-600 тыс.руб).

Условия получения субсидии:
-СМСП должен быть зарегистрирован на территории БМР.
-Принимаются затраты оплаченные в полном объеме.
-Наличие прироста или сохранение рабочих мест.
- СМСП имеет право на предоставление данной субсидии один раз в течение
финансового года.

Планируемый прием заявок по предоставлению субсидий с 28.10.2022 по 25.11.2022

5. О проведении районного конкурса «Лучший объект потребительского рынка
Байкаловского района в 2022 году» (Рогозина Т.М.)

Администрацией Байкаловского муниципального района объявлен конкурс «Лучший
объект потребительского рынка Байкаловского района» в 2022 году.

Заявки на участие в конкурсе принимаются до 11.07.2022 года по адресу:
с.Байкалово, ул.Революции. 25 (здание администрации района 1 этаж, каб.104).

Более подробную информацию можно узнать на официальном сайте
Администрации Байкаловского муниципального района wwwmobmr.ru и по
тел,8(34362)2-04-39 .

6.Создание системы внутреннего "обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса) в органах
местного самоуправления муниципального образования (Федотова J1.В.).

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017-года №
618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию
конкуренции» и распоряжения Губернатора Свердловской области от 01.02.2019 №
23-РГ «О методических рекомендациях по созданию и организации исполнительными
органами государственной власти Свердловской области системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», в целях
обеспечения соответствия деятельности администрации Байкаловского
муниципального района требованиям антимонопольного законодательства

Российской Федерации, разработано и принято Положение об организации системы
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства в администрации Байкаловского муниципального района,
утвержденное Постановлением администрации МО Байкаловский муниципальный
район от 28.06.2019 №280.

Целями антимонопольного комплаенса являются:
• обеспечение соответствия деятельности структурных подразделений и

должностных лиц администрации Байкаловского муниципального района
требованиям антимонопольного законодательства;

• профилактика нарушения требований антимонопольного законодательства в
деятельности структурных подразделений и должностных лиц администрации
Байкаловского муниципального района.

В целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства
отделом социально-экономического развития администрации Байкаловского
муниципального района в 2021 году проведены следующие мероприятия:

• анализ проектов и действующих нормативных правовых актов Байкаловского
муниципального района, реализация которых связана с соблюдением
требований антимонопольного законодательства, на предмет соответствия их
антимонопольному законодательству;

• анализ практики применения антимонопольного законодательства;
• проведение систематической оценки эффективности разработанных и

реализуемых мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного
законодательства.

По итогам 2021 года:
1. В течение года актуализировался специальный подраздел «Антимонопольный

комплаенс» в разделе «Развитие конкуренции» на официальном сайте
администрации Байкаловского муниципального района в сети «Интернет»;

2. Разработаны и размещены на официальном сайте администрации
Байкаловского муниципального района исчерпывающие перечни
муниципальных нормативных правовых актов Администрации;

3. В течение года в администрацию Байкаловского муниципального района не
поступали жалобы по вопросам применения и возможного нарушения норм
антимонопольного законодательства. Предостережения, предупреждения,
штрафы отсутствуют;

4. Рассмотрение дел по вопросам применения и возможного нарушения норм
антимонопольного законодательства в судебных инстанциях не
осуществлялась;

5. Нормативные правовые акты, проекты нормативных правовых актов с
выявленными нарушениями антимонопольного законодательства отсутствуют;

6. Разработан и утвержден План мероприятия («дорожная карта») по снижению
комплаенс-рисков нарушения * антимонопольного законодательства в
Байкаловском муниципальном районе на 2022 год.

Таким образом, уровень риска нарушения антимонопольного законодательства в
администрации Байкаловского муниципального района можно определить как
низкий, так как отсутствует отрицательное влияние на отношение институтов
гражданского общества к деятельности администрации Байкаловского
муниципального района и должностных лиц по развитию конкуренции, вероятность
выдачи предупреждения, возбуждения дела о нарушении антимонопольного
законодательства, наложении ш трафа отсутствует.

Работа по обеспечению эффективного функционирования антимонопольного
комплаенса в администрации Байкаловского муниципального района продолжается.

6, Подведение итогов работы Совета но инвестициям и развитию малого и
среднего предпринимательства при администрации Байкаловского
муниципального района за 2 квартал 2022 года.

В ходе обсуждения вопросов повестки дня и после обмена мнениями, Совета по
инвестициям и развитию малого и среднего предпринимательства при
Администрации Байкаловского муниципального района принял следующее решение:
1.Принять к сведению информацию участников заседания.
2.Пригласить на очер вителя АО «Регионгаз-Инвест».

Секретарь

3.Очередное заседани

Зам. Председателя

«29» июня 2022 год.

Л.В. Федотова

<